COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº , DE 2005.
(Da Sra. Almerinda de Carvalho)

Solicita seja convidado o Sr. Ministro
da Saúde – Humberto Costa, a comparecer a
esta comissão para prestar esclarecimentos
sobre a arrecadação, repasse, destinação e a
forma de aplicação da CPMF.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário desta
comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Ministro da Saúde –
Humberto Costa, para prestar esclarecimentos, sobre a arrecadação, repasse ao
Ministério da Saúde, destinação e a forma de aplicação da CPMF (Contribuição
Provisória sobre Movimentação Financeira).

JUSTIFICAÇÃO

Uma vez que a CPMF fora criada para custear e manter a saúde nacional,
que seja informado o valor da arrecadação da CPMF no exercício de 2004, quanto
foi repassado ao Ministério da Saúde, qual a destinação e forma de aplicação
desses recursos.

Sala da Comissão, em de março de 2005.

Deputada ALMERINDA DE CARVALHO